
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/01962
 Del: 19/03/2014
 Esecutivo da: 20/03/2014
 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità,Servizio Mobilità

OGGETTO: 
Servizio di Trasporto Pubblico Locale - Anno 2014 - Accertamento di entrata della somma di € 
6.253.744,68, quale trasferimento dalla Regione Toscana del corrispettivo per servizi minimi 
inerente al quadrimestre  Marzo - Aprile  - Maggio - Giugno 2014, da erogare alla S.c.a r.l. 
"A.T.A.F. & LI-NEA" e contestuale impegno di spesa - Ulteriore impegno di spesa per applicazione 
aliquota I.V.A. su detto corrispettivo-C.I.G. 5522964E0F-Legge Regione Toscana  42/98  ss.mm. 
[gara ex L.R. n. 42/98 ss.mm..

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con  Deliberazione  n.  39/266  del  25.7.2013,  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Bilancio  di 
previsione  2013,  unitamente  al  Bilancio  Triennale  2013/2015  ed  alla  Relazione  Previsionale  e 
Programmatica;

• con Deliberazione di Giunta Municipale n. 322 del 25 settembre 2013 è stato approvato il P.E.G. per  
l’ anno 2013;

• con Deliberazione della Giunta Municipale n. 450 del 30/12/2013 sono state assegnate ai Dirigenti  
responsabili  dei  servizi,  per  il  periodo  di  esercizio  provvisorio,  le  risorse  finanziarie  come 
individuate nel P.E.G. 2013, ridotte del 15%;

Considerato che, in esecuzione ai disposti di cui alla Deliberazione G.R.T. n. 639 del 18.6.2001, la  
Regione  Toscana ha provveduto, con decorrenza dall’1.7.2001, al trasferimento alle Province ed ai Comuni  
concessionari del servizio di T.P.L., delle risorse relative ai servizi minimi per l’anno 2001, erogando le 
medesime in quote mensili,  al  netto di I.V.A., e che detti  trasferimenti sono stati  regolarmente effettuati  
anche nel corso degli anni dal 2002 al 2012;

Ricordato che, con Contratto di servizio Rep. n. 18878 – Fasc. n. 7.02.01/2005, stipulato in data  
31.3.2005 tra la Provincia di  Firenze e la S.c.a.r.l.  A.T.A.F.  & LI-NEA, i  servizi di  Trasporto Pubblico  
Locale inerenti al Lotto n. 1 - Area Metropolitana, comprendenti anche il T.P.L. di competenza del Comune  

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/01962



di Firenze, sono stati affidati, a decorrere dall’ 1.4.2005, a detta S.c.a.r.l. in quanto soggetto vincitore del  
relativo Bando di gara;

Evidenziato che, essendo scaduto in data 30 settembre 2010 il periodo di vigenza di detto Contratto 
di  servizio  Rep.  n.  18878/2005,  al  fine  di  assicurare  il  diritto  alla  mobilità  dei  cittadini  e  di  evitare  
l’interruzione del servizio, la Provincia di Firenze sta adottando nei confronti della S.c.a r.l. “A.T.A.F. & LI-
NEA” atti di imposizione degli obblighi di proseguire il servizio di T.P.L. , ai sensi dell’Art. 5 – comma 5 
del Regolamento (CE) n. 1370/2007; 

Atteso che con Decreto Dirigenziale Regionale n. 184 del 17.1.2014 è stato assegnato al Comune di  
Firenze, per l’espletamento dei servizi minimi afferenti al 1° bimestre 2014, un importo complessivo di € 
3.126.872,34, pari ad un importo mensile di € 1.563.436,17, calcolato considerando l’importo mensile base 
erogato nell’anno 2013 pari ad € 1.540.331,20 rivalutato del  tasso inflattivo dell’1,5%;

Considerato che con Determinazione Dirigenziale n. 701 del 30.1.2014, questa Amministrazione ha 
provveduto all’accertamento di entrata ed all’impegno di spesa del suindicato trasferimento regionale;

 Presa visione del Decreto Dirigenziale Regionale n. 754 del 25.2.2014, con il quale la Regione 
Toscana determina e finanzia l’ammontare dei contributi da erogare agli Enti Locali interessati,  destinati  
all’espletamento dei servizi minimi di T.P.L. per  il  quadrimestre Marzo – Aprile – Maggio - Giugno 2014;

Visto  il  prospetto  costituente  l’allegato  “A”  del  suddetto  Decreto  Dirigenziale  Regionale  n. 
754/2014, nel quale è riportata la somma da trasferire dalla Regione al Comune di Firenze, relativamente 
all’espletamento dei servizi minimi inerenti al citato quadrimestre Marzo – Aprile – Maggio - Giugno 2014,  
ammontante all’importo  complessivo di  € 6.253.744,68, pari dunque ad  €  1.563.436,17 per ciascuna delle 
suddette mensilità di riferimento;

Atteso, pertanto, che non appena perverrà la risorsa di cui sopra, riferita al quadrimestre Marzo –  
Aprile – Maggio – Giugno  2014, il Comune di Firenze provvederà all’erogazione della stessa alla S.c.a.r.l.  
“A.T.A.F. & LINEA”, dietro presentazione di regolari fatture e previa emissione di apposite determinazioni 
dirigenziali di liquidazione, secondo le modalità stabilite, per ciascuna delle suddette mensilità,  dagli atti di  
imposizione degli obblighi di servizio di Trasporto pubblico Locale adottati dalla Provincia di Firenze nei 
confronti della Società in parola;

Ritenuto che, per sua natura, trattandosi di un servizio di pubblica mobilità rivolto alla cittadinanza e 
regolato da atti  di  imposizione dell’obbligo all’effettuazione dello stesso così  come previsto da apposita  
disciplina comunitaria, il servizio non sia soggetto alle limitazioni previste dall’Art. 163 – c. 1°, del D.Lgs. 
267/2000 e dalla Delib. G.M. n. 450 del 30/12/2013;

Ritenuto,  quindi,  per  i  motivi  suesposti,  di  procedere  con  la  presente  determinazione  alla 
costituzione,  sull’apposito Capitolo n. 12710 dell’esercizio finanziario 2014, dell’accertamento di  entrata 
della  somma  complessiva di  €  6.253.744,68,  quale  trasferimento  regionale  inerente  all’espletamento  dei  
servizi minimi per il quadrimestre Marzo – Aprile – Maggio - Giugno 2014 e di assumere il contestuale 
impegno di spesa, per pari importo, sul Capitolo correlato n. 33061;

Ritenuto, altresì, in considerazione che detta risorsa è al netto di I.V.A., di assumere, sempre con il  
presente atto, l’impegno di spesa di complessivi €. 625.374,48 inerenti all’applicazione dell’aliquota I.V.A. 
di legge sul trasferimento regionale in parola, imputando tale cifra all’apposito Capitolo di spesa n. 32620 
dell’esercizio finanziario 2014, ove esiste la necessaria disponibilità;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti gli Artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267, del 18.8.2000 e s.m.i.;

Visto l’Art. 81 – comma 3° - del vigente Statuto del Comune di Firenze;

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/01962



Visto l’Art 23 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

A seguito di quanto sopra esposto,

D E T E R M I N A

1. Di costituire,  sulla base del  Decreto Dirigenziale Regionale n.  754 del 25.2.2014 e certificato il 
5.3.2014,  sul  Capitolo  n.  12710  dell’esercizio  finanziario  2014,  l’accertamento  di  entrata  della 
somma  complessiva  di  €.  6.253.744,68,  quale  trasferimento  dalla  Regione  Toscana  destinato  a 
finanziare i servizi minimi di trasporto pubblico locale da esercirsi dalla S.c.a.r.l. “A.T.A.F. & LI-
NEA” nel  quadrimestre Marzo – Aprile – Maggio - Giugno 2014.

2. Di precisare che la somma di cui trattasi sarà trasferita dalla Regione al netto di I.V.A..

3. Di dare atto, altresì, come espresso in narrativa, che non appena introitato detto trasferimento, questa 
Amministrazione provvederà all’erogazione dello stesso alla S.c.a.r.l. “A.T.A.F. & LI-NEA”, dietro 
presentazione  di  regolari  fatture  e  previa  emissione  di  apposite  determinazioni  dirigenziali  di 
liquidazione, secondo le modalità stabilite, per ciascuna delle suddette mensilità, dagli atti impositivi 
degli obblighi di servizio di trasporto pubblico locale adottati dalla Provincia di Firenze nei confronti  
della S.c.a r.l. in parola.

4. Di procedere, quindi, al contestuale impegno di  spesa, a favore della S.c.a  r.l. “A.T.A.F. & LI-
NEA”,  del  suindicato importo di  €.  6.253.744,68,  imputandolo all’apposito  Capitolo di  spesa n. 
33061  dell’esercizio finanziario 2014.

5. Di procedere, inoltre, sulla base di quanto sopra espresso, all’ulteriore impegno di spesa della somma 
di € 625.374,48 per applicazione dell’aliquota I.V.A. di legge al trasferimento regionale, imputando 
tale  cifra  all’apposito  Capitolo  di  spesa  n.  32620  dell’esercizio  finanziario 2014,  ove  esiste  la  
necessaria disponibilità.

Beneficiario: S.c.a.r.l. “A.T.A.F. & LI-NEA”

Codice Beneficiario: 29410

ALLEGATI INTEGRANTI

- DECRETO DIRIGENZIALE REGIONALE N. 754 DEL 25/02/2014, COMPLETO DEL 
PROSPETTO COSTITUENTE L'ALLEGATO A DI DETTO DECRETO

Firenze, lì 19/03/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Alessandro Ceoloni

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub Importo

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/01962



Accertamento

1) 12710 0 14/000684 00 6253744,68
2) 33061 0 14/002714 00 6253744,68
3) 32620 0 14/002715 00 625374,48

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 20/03/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/01962


